[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 77/2017

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora  "NILSA REGINA BARBOSA OREJANA ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “NILSA REGINA BARBOSA OREJANA ” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A mulher,  por sua própria natureza e questões culturais, hoje em dia, é super atarefada, com casa, família e trabalho, mas também se faz presente em um setor que é grande diferencial  de Sorocaba- o Voluntariado.

Elas doam parte do tempo que tem para ajudar o próximo por meio de instituições ou iniciativas próprias. As motivações para isso são diversas e vão desde a vocação até a busca por uma forma de enxergar o mundo. No entanto, as causas não são o mais importante. O que vale é a diferença que estão fazendo na sociedade e como podem inspirar outras mulheres a fazerem o mesmo.

Sorocaba tem uma tradição de benemerência que remota á época do Império e as mulheres sempre foram atuantes nesse voluntariado, trabalhando em prol dos menos favorecidos. Exemplo disso é a Senhora NILSA REGINA BARBOSA OREJANA.

                           Nilsa Regina Barbosa Orejana, nasceu na cidade de Sorocaba interior de São Paulo na data de 07/10/1966, filha de Eloisa Zélia Barbosa e Hermenegildo da Rocha Lima.

                            Criada no bairro Mangal estudou do pré á 8° serie no SESI 123 concluindo o 2° grau na Escola Estadual Antonio Padilha.
Iniciou sua vida profissional muito nova, dos 12 anos ate os 14 anos trabalhava com vendas junto a sua mãe, a partir dos 15 anos trabalhou como Recepcionista/Datilografa de Laudo de RX por 3 anos na empresa SAMHO, depois foi trabalhar na ROTA Recursos Humanos entrando como recepcionista e logo após como recrutadora por 4 anos.

                              Trabalhou como Auxiliar de Escritório na Empresa Petersen  e depois foi trabalhar na HELLER (Grupo Maquinasa) na função de auxiliar de faturamento.
Em 1991 se casou com o Empresário Claudinei Orejana onde constituiu uma família maravilhosa e abençoada, recebendo de presente de DEUS 2 lindas filhas Nathália Orejana e Carolina Orejana.

                              De 1994 á 2000 foi proprietária da loja A PEQUERRUCHA onde trabalhava com roupas Infantis, nessa época fazia muitos desfiles beneficentes para várias entidades da cidade de Sorocaba, e assim começou a sua dedicação ao próximo.
No ano de 2000 após o fechamento de sua loja foi trabalhar com seu marido na empresa da família CO & RE, cuidando do setor  financeiro da empresa onde trabalha ate hoje.

                               No ano de 2002 á 2007 participou do grupo de Mulheres que levava alegria nos Hospitais, Asilos, Orfanatos e Comunidades.
Fez parte da Diretoria do Orfanato LAR DA MONICA localizado na cidade de Piedade.
Em 2009 passou pela pior prova que um ser humano pode passar nesta terra, desencarnou sua filha mais velha Nathália Orejana aos seus 17 anos de idade.
Após esta terrível perda, decidiu que nunca mais iria se dedicar ao próximo pois toda sua dedicação não valeu de nada perante aos olhos de DEUS.

                              Porem no ano de 2010 se uniu com um grupo de varias mães com essa mesma dor, e percebeu que precisava fazer algo para se ajudar e ajuda-las também.
Voltando então ao voluntariado e levando todas as mães junto a ela, criando assim o grupo “MÃES RAIO DE LUZ”, onde se vestem de palhaça, boneca, coelha e mamãe noel e vão em hospitais (Regional, GPACI e M° Claro e nas comunidades ...) onde forem chamadas para levar amor e carinho a quem precise.

                             E todo ano na data da comemoração do aniversario de sua filha Nathália Orejana escolhe uma entidade e realiza uma grande festa em sua homenagem, podendo então passar esse dia sem pensar em tristeza e assim se dedicando ao próximo.

                            Pelo exposto é que propomos a outorga do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes á Ilustríssima Senhora "NILSA REGINA BARBOSA OREJANA", pelo relevantes serviços prestados a Sorocaba.

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO